
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 88
 9 Ιουνίου 2009

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 65

Οργανισμός Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 30 και των άρθρων 34 και 

35 του ν. 2324/1995 (ΦΕΚ Α΄ 146), «Τροποποίηση της νο−
μοθεσίας για τα Χρηματιστήρια Αξιών, Οργάνωση της 
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, Σύστημα Εγγύησης Κατα−
θέσεων και άλλες διατάξεις» όπως αντικαταστάθηκαν 
και συμπληρώθηκαν από την παρ. 1 του άρθρου 103 του 
ν. 2533/1997 (ΦEK Α΄ 228) και του άρθρου 23 του ν. 3371/ 
2005 (ΦΕΚ Α΄178)

β) Του άρθρου 3 του ν. 2471/1997 «Κύρωση της πράξης 
νομοθετικού περιεχομένου της 18ης Νοεμβρίου 1996, 
πρόσθετες ρυθμίσεις για την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 46).

γ) Του άρθρου 14 του ν. 2733/1999 «Σύσταση Νέας Χρη−
ματιστηριακής Αγοράς (ΝΕ.Χ.Α.), ρυθμίσεις γενικότερων 
θεμάτων της Κεφαλαιαγοράς, των Δημοσίων Επιχειρή−
σεων και Οργανισμών, της Ανώνυμης Εταιρείας Διώρυ−
γας Κορίνθου και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α 155).

δ) Των άρθρων 5 και 8 του ν. 2836/2000 «Συμπλήρω−
ση της Νομοθεσίας για την Κεφαλαιαγορά, ρυθμίσεις 
θεμάτων Κτηματικής Εταιρείας του Δημοσίου (Κ.Ε.Δ.), 
ασφαλιστικών αποζημιώσεων, Φ.Π.Α., επενδυτικού χρυ−
σού και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 168).

ε) Του άρθρου 17 του ν. 3152/2003 «Ίδρυση και επο−
πτεία χρηματιστηρίων και οργανωμένων αγορών, νέες 
αρμοδιότητες της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και τρο−
ποποιήσεις χρηματιστηριακής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 152).

στ) Της παρ. 4 του άρθρου 87 του ν. 3606/2007 «Αγο−
ρές χρηματοπιστωτικών μέσων και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α΄ 195). 

ζ) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, όπως κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

2. Την υπ’ αριθμ. 17/477/1.7.2008 γνώμη του Δ.Σ. της 
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

3. Το γεγονός ότι από την έκδοση του παρόντος δι−
ατάγματος προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ−
ϋπολογισμού του νομικού προσώπου της Επιτροπής 
Κεφαλαιαγοράς το ύψος της οποίας δεν μπορεί να 
προβλεφθεί, διότι πρόκειται για ενδεχόμενη δαπάνη η 
οποία ανάγεται σε πραγματικά γεγονότα.

4. Την υπ’ αριθμ. 59/2009 γνωμοδότηση του Συμβουλί−
ου της Επικρατείας, με πρόταση των Υπουργών Εσωτε−
ρικών και Οικονομίας και Οικονομικών αποφασίζουμε:

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ − ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ

Άρθρο 1
Υπηρεσίες της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς (ΕΚ)

Οι υπηρεσίες του εποπτευόμενου από τον Υπουργό Οι−
κονομίας και Οικονομικών Ν.Π.Δ.Δ. (άρθρο 76 του ν. 1969/ 
1991 ΦΕΚ 167 και άρθρο 22 του ν. 3371/2005 ΦΕΚ 178), Επι−
τροπή Κεφαλαιαγοράς (ΕΚ), οι οποίες διαρθρώνονται ως 
κατωτέρω και ασκούν τις αρμοδιότητες που ορίζονται στα 
άρθρα 2 έως 15, είναι οι εξής:

1. Διεύθυνση Φορέων
2. Διεύθυνση Εισηγμένων Εταιρειών
3. Διεύθυνση Εποπτείας Αγορών
4. Διεύθυνση Διεθνών Σχέσεων
5. Διεύθυνση Μελετών 
6. Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών 
7. Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
8. Διεύθυνση Εσωτερικού Ελέγχου
9. Διεύθυνση Νομικών Υπηρεσιών
10. Γραφείο Προέδρου και Αντιπροέδρων
11. Γραμματεία Διοικητικού Συμβουλίου, Εκτελεστικής 

Επιτροπής και Γενικού Διευθυντή
12. Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων
13. Περιφερειακό Γραφείο Θεσσαλονίκης
14. Ειδική Υπηρεσιακή Μονάδα Αντιμετώπισης της Νομι−

μοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες 
Άρθρο 2

Διεύθυνση Φορέων

1. Η Διεύθυνση Φορέων αποτελείται από τα εξής Τμή−
ματα:

α. Τμήμα Αδειοδότησης Παροχών Επενδυτικών Υπη−
ρεσιών.

5107

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.06.10 09:34:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5108 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

β. Τμήμα Αδειοδότησης Οργανισμών Συλλογικών Επεν−
δύσεων (Ο.Σ.Ε.) 

γ. Τμήμα Εποπτείας Παροχών Επενδυτικών Υπηρε−
σιών.

δ. Τμήμα Εποπτείας Ο.Σ.Ε.
ε. Τμήμα Αγορών και Συστημάτων.
2. Οι αρμοδιότητες της παραπάνω Διεύθυνσης κατα−

νέμονται στα τμήματα ως εξής:
Α. Τμήμα Αδειοδότησης Παροχών Επενδυτικών Υπη−

ρεσιών.
Το Τμήμα αυτό έχει τις εξής αρμοδιότητες:
α) Συλλέγει και εξετάζει τα προβλεπόμενα από το 

νόμο στοιχεία και εισηγείται τη χορήγηση άδειας λει−
τουργίας Ανωνύμων Εταιρειών Παροχής Επενδυτικών 
Υπηρεσιών (Α.Ε.Π.Ε.Υ.), των Ανωνύμων Εταιρειών Επενδυ−
τικής Διαμεσολάβησης (Α.Ε.Ε.Δ.), των υποκαταστημάτων 
τους καθώς και συνδεδεμένων αντιπροσώπων για την 
καταλληλότητα των μετόχων, της διοίκησης και των 
στελεχών τους. 

β) Ελέγχει τις προϋποθέσεις και προβαίνει στην εγ−
γραφή προσώπων στο μητρώο συνδεδεμένων αντιπρο−
σώπων ΑΕΠΕΥ. 

γ) Εξετάζει και εισηγείται την έγκριση μεταβολών στα 
πρόσωπα που πραγματικά διευθύνουν τις εργασίες των 
εν λόγω εταιρειών.

δ) Παρακολουθεί και ελέγχει τα ίδια κεφάλαια, την 
κεφαλαιακή επάρκεια και τα μεγάλα χρηματοδοτικά 
ανοίγματα των ΑΕΠΕΥ.

ε) Παρακολουθεί την οργανωτική δομή, την οικονομική 
κατάσταση και την εν γένει εφαρμογή των διατάξεων 
της νομοθεσίας κεφαλαιαγοράς που αφορούν την ορ−
γάνωση και τη λειτουργία των παραπάνω εταιρειών.

στ) Συλλέγει, παρακολουθεί και ελέγχει τις γνωστο−
ποιήσεις ΕΠΕΥ χωρών του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου (ΕΟΧ) βάσει της Οδηγίας 2004/39/ΕΚ και ΕΠΕΥ 
τρίτων χωρών, σε συνεργασία με τη Διεύθυνση Διεθνών 
Σχέσεων.

ζ) Εισηγείται αρμοδίως την επιβολή κυρώσεων για 
παραβάσεις της νομοθεσίας της κεφαλαιαγοράς σε 
θέματα της αρμοδιότητάς του σε συνεργασία, όπου 
απαιτείται, με τη Διεύθυνση Νομικών Υπηρεσιών.

Β. Τμήμα Αδειοδότησης Οργανισμών Συλλογικών 
Επενδύσεων (Ο.Σ.Ε.) 

Το Τμήμα αυτό έχει τις εξής αρμοδιότητες:
α) Συλλέγει και εξετάζει τα προβλεπόμενα από το 

νόμο στοιχεία και εισηγείται για τη χορήγηση άδει−
ας λειτουργίας των Ανωνύμων Εταιρειών Επενδύσε−
ων Χαρτοφυλακίου, Ανωνύμων Εταιρειών Διαχείρισης 
Αμοιβαίων Κεφαλαίων, Ανωνύμων Εταιρειών Διαχείρισης 
Αμοιβαίων Κεφαλαίων Ακίνητης Περιουσίας και Ανω−
νύμων Εταιρειών Επενδύσεων σε Ακίνητη Περιουσία, 
των υποκαταστημάτων και ειδικών γραφείων τους, για 
την έγκριση ή τροποποίηση των κανονισμών και των 
καταστατικών τους, καθώς και για την έγκριση της συγ−
χώνευσης ή διάσπασης αμοιβαίων κεφαλαίων.

β) Παρακολουθεί την οργανωτική δομή, την οικονομική 
κατάσταση, την κεφαλαιακή επάρκεια και την εν γένει 
εφαρμογή των διατάξεων της κεφαλαιαγοράς που αφο−
ρούν την οργάνωση και τη λειτουργία των παραπάνω 
εταιρειών.

γ) Παρακολουθεί τη σύνθεση του υπό διαχείριση 
χαρτοφυλακίου των παραπάνω εταιρειών, την καταλ−
ληλότητα των στελεχών και της διοίκησής τους και τη 
συμμόρφωσή τους προς τις συναφείς νομοθετικές και 
κανονιστικές διατάξεις.

δ) Συλλέγει, παρακολουθεί και ελέγχει τις γνωστοποι−
ήσεις Οργανισμών Συλλογικών Επενδύσεων σε κινητές 
αξίες (ΟΣΕΚΑ) χωρών του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου, βάσει του ευρωπαϊκού διαβατηρίου (Οδηγία 
2001/107/ΕΚ) και ΟΣΕΚΑ τρίτων χωρών, σε συνεργασία 
με τη Διεύθυνση Διεθνών Σχέσεων.

ε) Συλλέγει και παρακολουθεί στοιχεία για τη διάθεση 
μεριδίων αλλοδαπών ΟΣΕΚΑ στην Ελλάδα.

στ) Εισηγείται αρμοδίως την επιβολή κυρώσεων για 
παραβάσεις της νομοθεσίας της κεφαλαιαγοράς σε 
θέματα της αρμοδιότητάς του σε συνεργασία, όπου 
απαιτείται, με τη Διεύθυνση Νομικών Υπηρεσιών.

Γ. Τμήμα Εποπτείας Παροχών Επενδυτικών Υπηρε−
σιών.

Το Τμήμα αυτό έχει τις εξής αρμοδιότητες:
α) Ελέγχει τη συμμόρφωση των εταιρειών (Α.Ε.Π.Ε.Υ. 

και Α.Ε.Ε.Δ.) προς τους όρους της άδειας λειτουργίας 
που τους έχει χορηγηθεί και προς τις νομοθετικές και 
κανονιστικές διατάξεις που αφορούν την οργάνωση 
και λειτουργία τους, την οικονομική τους κατάστα−
ση και την επαγγελματική τους συμπεριφορά κατά 
την παροχή επενδυτικών υπηρεσιών, σε συνεργασία 
με το Τμήμα Αδειοδότησης Παροχών Επενδυτικών 
Υπηρεσιών.

β) Ελέγχει τη συμμόρφωση των πιστωτικών ιδρυμάτων 
με τα προβλεπόμενα στις διατάξεις για την προστασία 
των επενδυτών και τη διαφάνεια και ακεραιότητα της 
αγοράς.

γ) Επιλαμβάνεται περιπτώσεων παροχής επενδυτικών 
υπηρεσιών χωρίς άδεια, που τίθενται υπόψη της Επι−
τροπής Κεφαλαιαγοράς. 

δ) Διενεργεί επιτόπιους, έκτακτους, ειδικούς ή γενι−
κούς ελέγχους στις παραπάνω εταιρείες.

ε) Εισηγείται αρμοδίως την επιβολή κυρώσεων για 
παραβάσεις της νομοθεσίας της κεφαλαιαγοράς σε 
θέματα της αρμοδιότητάς του σε συνεργασία, όπου 
απαιτείται, με τη Διεύθυνση Νομικών Υπηρεσιών.

Δ. Τμήμα Εποπτείας Ο.Σ.Ε.
Το Τμήμα αυτό έχει τις εξής αρμοδιότητες:
α) Ελέγχει τη συμμόρφωση των Ο.Σ.Ε. προς τους 

όρους της άδειας λειτουργίας που τους έχει χορηγηθεί 
και προς τις νομοθετικές και κανονιστικές διατάξεις 
που αφορούν στην οργάνωση και λειτουργία τους, 
στην οικονομική τους κατάσταση και στην επαγγελμα−
τική τους συμπεριφορά κατά την παροχή επενδυτικών 
υπηρεσιών, σε συνεργασία με το Τμήμα Αδειοδότησης 
Ο.Σ.Ε. 

β) Διενεργεί επιτόπιους, έκτακτους, ειδικούς ή γενι−
κούς ελέγχους στις παραπάνω εταιρείες.

γ) Εισηγείται αρμοδίως την επιβολή κυρώσεων για 
παραβάσεις της νομοθεσίας της κεφαλαιαγοράς σε 
θέματα της αρμοδιότητάς του σε συνεργασία, όπου 
απαιτείται, με τη Διεύθυνση Νομικών Υπηρεσιών.

Ε. Τμήμα Αγορών και Συστημάτων.
Το Τμήμα αυτό έχει τις εξής αρμοδιότητες:
α) Συλλέγει και εξετάζει τα προβλεπόμενα από το 

νόμο στοιχεία και εισηγείται τη χορήγηση άδειας λει−
τουργίας των διαχειριστών των οργανωμένων αγορών, 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5109

για την καταλληλότητα των μετόχων του διαχειριστή 
οργανωμένης αγοράς, των προσώπων που ασκούν δι−
ευθυντικά καθήκοντα, καθώς και των προσώπων που 
ασκούν ουσιαστική επίδραση στη διαχείριση της ορ−
γανωμένης αγοράς. 

β) Παρακολουθεί και ελέγχει τις μεταβολές στα πρό−
σωπα που πραγματικά διευθύνουν τη λειτουργία της 
οργανωμένης αγοράς.

γ) Συλλέγει και εξετάζει τα προβλεπόμενα από το 
νόμο στοιχεία και εισηγείται τη χορήγηση της άδει−
ας λειτουργίας των διαχειριστών των συστημάτων 
εκκαθάρισης ή κεντρικού αντισυμβαλλόμενου ή δια−
κανονισμού και των μητρώων τίτλων, για την καταλ−
ληλότητα των μετόχων του διαχειριστή των ως άνω 
συστημάτων, των προσώπων που ασκούν διευθυντικά 
καθήκοντα, καθώς και των προσώπων που ασκούν 
ουσιαστική επίδραση στη διαχείριση των συστημάτων 
αυτών.

δ) Παρακολουθεί και ελέγχει τις μεταβολές στα πρό−
σωπα που πραγματικά διευθύνουν τη λειτουργία των 
συστημάτων εκκαθάρισης ή κεντρικού αντισυμβαλλό−
μενου ή διακανονισμού.

ε) Συλλέγει και εξετάζει τα προβλεπόμενα από το 
νόμο στοιχεία και εισηγείται την έγκριση των κανο−
νισμών των οργανωμένων αγορών, των συστημάτων 
εκκαθάρισης ή κεντρικού αντισυμβαλλόμενου ή δια−
κανονισμού και των κεντρικών μητρώων καθώς και τις 
τροποποιήσεις αυτών.

στ) Διενεργεί επιτόπιους, έκτακτους, ειδικούς ή γενι−
κούς ελέγχους για την τήρηση της νομοθεσίας σχετικά 
με την οργάνωση και λειτουργία των οργανωμένων 
αγορών, των πολυμερών μηχανισμών διαπραγμάτευσης, 
των συστημάτων εκκαθάρισης ή κεντρικού αντισυμβαλ−
λόμενου ή διακανονισμού και των κεντρικών μητρώων, 
τη λειτουργική επάρκεια και αξιοπιστία τους, την τή−
ρηση των διατάξεων του κανονισμού τους και εν γένει 
την εύρυθμη λειτουργία τους.

ζ) Συλλέγει και εξετάζει τα προβλεπόμενα από το 
νόμο στοιχεία και εισηγείται τη χορήγηση άδειας για τη 
λειτουργία πολυμερούς μηχανισμού διαπραγμάτευσης 
(ΠΜΔ) σε ΑΕΠΕΥ, διαχειριστές αγοράς και πιστωτικά 
ιδρύματα.

η) Ελέγχει την πλήρωση των κριτηρίων για τον προσ−
διορισμό των συστηματικών εσωτερικοποιητών, τηρεί 
και δημοσιεύει κατάλογο Α.Ε.Π.Ε.Υ. που ενεργούν ως 
συστηματικοί εσωτερικοποιητές. 

θ) Παρακολουθεί την τήρηση των υποχρεώσεων προ−
συναλλακτικής και μετασυναλλακτικής διαφάνειας των 
οργανωμένων αγορών, των πολυμερών μηχανισμών δι−
απραγμάτευσης και των συστηματικών εσωτερικοποι−
ητών. 

ι) Ελέγχει την πλήρωση των προβλεπόμενων από 
το νόμο υποχρεώσεων σχετικά με την οργάνωση και 
λειτουργία των ΠΜΔ, ιδίως τη θέσπιση κανόνων και 
διαδικασιών ομαλής διαπραγμάτευσης και κανόνων 
σχετικά με τα κριτήρια προσδιορισμού των χρηματο−
πιστωτικών μέσων που μπορούν να διαπραγματεύονται 
σε αυτούς.

ια) Εισηγείται αρμοδίως την επιβολή κυρώσεων για 
παραβάσεις της νομοθεσίας της κεφαλαιαγοράς σε 
θέματα της αρμοδιότητάς του σε συνεργασία, όπου 
απαιτείται, με τη Διεύθυνση Νομικών Υπηρεσιών.

Άρθρο 3
Διεύθυνση Εισηγμένων Εταιρειών

1. Η Διεύθυνση Εισηγμένων εταιρειών αποτελείται από 
τα εξής Τμήματα:

α. Τμήμα Δημοσίων Προσφορών.
β. Τμήμα Διαρκούς Πληροφόρησης.
γ. Τμήμα Περιοδικής Πληροφόρησης.
δ. Τμήμα Εποπτείας Εισηγμένων Εταιρειών
2. Οι αρμοδιότητες της παραπάνω Διεύθυνσης κατα−

νέμονται στα τμήματα ως εξής:
Α. Τμήμα Δημοσίων Προσφορών.
Το Τμήμα αυτό έχει τις εξής αρμοδιότητες:
α) Εισηγείται την έγκριση των ενημερωτικών δελτί−

ων και επισκοπεί τα πληροφοριακά δελτία των οποίων 
λαμβάνει γνώση η Ε.Κ.

β) Εισηγείται τη χορήγηση άδειας δημόσιας προσφο−
ράς.

γ) Παρακολουθεί την εφαρμογή του Κανονισμού Ανα−
δοχών.

δ) Τηρεί μητρώο ειδικών επενδυτών.
ε) Συλλέγει και αξιολογεί δημοσιεύματα, διαφημίσεις 

και ανακοινώσεις που αποσκοπούν στην προσέλκυση 
αποταμιεύσεων από το ευρύ κοινό.

στ) Εισηγείται αρμοδίως την επιβολή κυρώσεων για 
παραβάσεις της νομοθεσίας της κεφαλαιαγοράς σε 
θέματα της αρμοδιότητάς του σε συνεργασία, όπου 
απαιτείται, με τη Διεύθυνση Νομικών Υπηρεσιών.

Β. Τμήμα Διαρκούς Πληροφόρησης.
Το Τμήμα αυτό έχει τις εξής αρμοδιότητες:
α) Εποπτεύει και ελέγχει τις εταιρείες με κινητές αξίες 

εισηγμένες σε οργανωμένη αγορά, ως προς την εν γένει 
συμμόρφωσή τους στις διατάξεις της νομοθεσίας για 
την κεφαλαιαγορά που σχετίζονται με τις υποχρεώσεις 
διαρκούς πληροφόρησης του επενδυτικού κοινού για 
αυτές ή τις θυγατρικές τους, τα στελέχη τους και τους 
μετόχους τους.

β) Εποπτεύει την εφαρμογή των διατάξεων του νόμου 
για τις Δημόσιες Προτάσεις.

γ) Συλλέγει και αξιολογεί δημοσιεύματα, διαφημίσεις 
και ανακοινώσεις που αφορούν εισαγόμενους ή εισηγ−
μένους τίτλους ή εισηγμένες εταιρείες.

δ) Παρακολουθεί τη συμπεριφορά των εισηγμένων 
εταιρειών κι εν γένει των συμμετεχόντων στις αγο−
ρές, αναφορικά με την τήρηση των διατάξεων για την 
κατάχρηση προνομιακών πληροφοριών σχετικά με δη−
μοσιεύματα ή ανακοινώσεις και συνεργάζεται με τις 
Διευθύνσεις Εποπτείας Αγορών και Διεθνών Σχέσεων, 
όπου απαιτείται.

ε) Εισηγείται αρμοδίως την επιβολή κυρώσεων για 
παραβάσεις της νομοθεσίας της κεφαλαιαγοράς σε 
θέματα της αρμοδιότητάς του σε συνεργασία, όπου 
απαιτείται, με τη Διεύθυνση Νομικών Υπηρεσιών.

Γ. Τμήμα Περιοδικής Πληροφόρησης.
Το Τμήμα αυτό έχει τις εξής αρμοδιότητες:
α) Εποπτεύει και ελέγχει τη συμμόρφωση με τις υπο−

χρεώσεις περιοδικής πληροφόρησης του επενδυτικού 
κοινού που υπέχουν οι εκδότες κινητών αξιών εισηγμέ−
νων σε οργανωμένη αγορά.

β) Παρακολουθεί τη συμπεριφορά των εταιρειών με 
κινητές αξίες εισηγμένες σε οργανωμένη αγορά, αναφο−
ρικά με την τήρηση των διατάξεων για την κατάχρηση 
προνομιακών πληροφοριών σχετικά με τα οικονομικά 
τους στοιχεία.



5110 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

γ) Εισηγείται αρμοδίως την επιβολή κυρώσεων για 
παραβάσεις της νομοθεσίας της κεφαλαιαγοράς σε 
θέματα της αρμοδιότητάς του σε συνεργασία, όπου 
απαιτείται, με τη Διεύθυνση Νομικών Υπηρεσιών.

Δ. Τμήμα Εποπτείας Εισηγμένων Εταιρειών
Το Τμήμα αυτό έχει τις εξής αρμοδιότητες:
α) Εποπτεύει τη συμμόρφωση των εταιρειών με κινη−

τές αξίες εισηγμένες σε οργανωμένη αγορά με τα Διε−
θνή Λογιστικά Πρότυπα σε συνεργασία, όπου απαιτείται, 
με το Τμήμα Περιοδικής Πληροφόρησης.

β) Εποπτεύει τη συμμόρφωση των εταιρειών με κινη−
τές αξίες εισηγμένες σε οργανωμένη αγορά με τους 
κανόνες εταιρικής διακυβέρνησης και εσωτερικής ορ−
γάνωσης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

γ) Εποπτεύει τη συμμόρφωση των εταιρειών με κινη−
τές αξίες εισηγμένες σε οργανωμένη αγορά ως προς 
την οριστική χρήση των κεφαλαίων που αντλήθηκαν από 
την Κεφαλαιαγορά, σε συνδυασμό με τα αναφερόμενα 
στο σχετικό ενημερωτικό δελτίο. 

δ) Προβαίνει σε επιτόπιους, έκτακτους, ειδικούς ή γε−
νικούς ελέγχους στις παραπάνω εταιρείες. 

ε) Εισηγείται αρμοδίως την επιβολή κυρώσεων για 
παραβάσεις της νομοθεσίας της κεφαλαιαγοράς σε 
θέματα της αρμοδιότητάς του σε συνεργασία, όπου 
απαιτείται, με τη Διεύθυνση Νομικών Υπηρεσιών.

Άρθρο 4
Διεύθυνση Εποπτείας Αγορών

1. Η Διεύθυνση Εποπτείας Αγορών αποτελείται από 
τα εξής Τμήματα:

α. Τμήμα Παρακολούθησης.
β. Τμήμα Ελέγχου Συναλλαγών.
γ. Τμήμα Επικοινωνίας.
2. Οι αρμοδιότητες της παραπάνω Διεύθυνσης κατα−

νέμονται στα τμήματα ως εξής:
Α. Τμήμα Παρακολούθησης.
Το Τμήμα αυτό έχει τις εξής αρμοδιότητες:
α) Παρακολουθεί τη συμπεριφορά των εποπτευόμε−

νων φορέων, των εισηγμένων εταιρειών κι εν γένει των 
συμμετεχόντων στις αγορές, αναφορικά με την τήρηση 
των διατάξεων για την κατάχρηση αγοράς και συνερ−
γάζεται με τις Διευθύνσεις Εισηγμένων εταιρειών και 
Διεθνών Σχέσεων, όπου απαιτείται. Σε περίπτωση που 
απαιτείται περαιτέρω έλεγχος για τη στοιχειοθέτηση 
παραβάσεων κατάχρησης αγοράς, ενημερώνει σχετικά 
το Τμήμα Ελέγχου Συναλλαγών.

β) Εποπτεύει την τήρηση των υποχρεώσεων γνω−
στοποίησης των συναλλαγών βάσει του ν. 3606/2007, 
μεριμνά για την προώθηση του περιεχομένου γνωστο−
ποίησης των εν λόγω συναλλαγών σε άλλες εποπτι−
κές αρχές και εισηγείται για την έγκριση συστημάτων 
γνωστοποίησης των συναλλαγών βάσει του ανωτέρω 
νόμου σε συνεργασία, όπου απαιτείται, με το Τμήμα 
Πληροφορικής.

γ) Προβαίνει στη διενέργεια των υπολογισμών για τη 
συγκέντρωση και δημοσιοποίηση στοιχείων συναλλα−
γών που απαιτούνται σύμφωνα με το ν. 3606/2007.

δ) Διερευνά την τήρηση των υποχρεώσεων γνωστοποί−
ησης συναλλαγών από τα υπόχρεα πρόσωπα σύμφωνα 
με το άρθρο 81 ν. 2533/1997, όπως κάθε φορά ισχύει.

ε) Διερευνά τις παραβάσεις του ν. 3340/2005 αναφο−
ρικά με τις υποχρεώσεις των προσώπων που εκπονούν 
ή διαδίδουν αναλύσεις

στ) Εισηγείται αρμοδίως την επιβολή κυρώσεων για 
παραβάσεις της νομοθεσίας της κεφαλαιαγοράς σε 
θέματα της αρμοδιότητάς του σε συνεργασία όπου 
απαιτείται, με τη Διεύθυνση Νομικών Υπηρεσιών.

Β. Τμήμα Ελέγχου Συναλλαγών.
Το Τμήμα αυτό έχει τις εξής αρμοδιότητες:
α) Διερευνά τις παραβάσεις της εν γένει νομοθεσίας 

της κεφαλαιαγοράς κατά τη διενέργεια συναλλαγών.
β) Προβαίνει σε επιτόπιους, έκτακτους, ειδικούς ή 

γενικούς ελέγχους για τη διαπίστωση των παραπάνω 
παραβάσεων. 

γ) Εισηγείται αρμοδίως την επιβολή κυρώσεων για 
παραβάσεις της νομοθεσίας της κεφαλαιαγοράς σε 
θέματα της αρμοδιότητάς του σε συνεργασία, όπου 
απαιτείται, με τη Διεύθυνση Νομικών Υπηρεσιών.

Γ. Τμήμα Επικοινωνίας.
Το Τμήμα αυτό έχει τις εξής αρμοδιότητες:
α) Εξυπηρετεί τους πολίτες.
β) Απαντά σε ερωτήματα επενδυτών σε συνεργασία 

με τις αρμόδιες Διευθύνσεις. 
γ) Παραλαμβάνει και διερευνά καταγγελίες και πα−

ράπονα επενδυτών και τρίτων για παραβάσεις της 
νομοθεσίας της κεφαλαιαγοράς σε συνεργασία, όπου 
απαιτείται, με τις αρμόδιες Διευθύνσεις.

δ) Προβαίνει σε επιτόπιους έκτακτους ελέγχους, όταν 
συντρέχουν σοβαροί λόγοι, σε συνεργασία με τις αρ−
μόδιες διευθύνσεις. 

ε) Συνεργάζεται με τον Μεσολαβητή Τραπεζικών και 
Επενδυτικών Υπηρεσιών.

στ) Ενημερώνει τους καταγγέλλοντες για την έκβαση 
των καταγγελιών τους.

ζ) Εισηγείται αρμοδίως την επιβολή κυρώσεων για 
παραβάσεις της νομοθεσίας της κεφαλαιαγοράς σε 
θέματα της αρμοδιότητάς του σε συνεργασία, όπου 
απαιτείται, με τη Διεύθυνση Νομικών Υπηρεσιών.

Άρθρο 5
Διεύθυνση Διεθνών Σχέσεων 

1. Η Διεύθυνση Διεθνών Σχέσεων αποτελείται από τα 
εξής τμήματα:

α. Τμήμα Διεθνών Σχέσεων
β. Τμήμα Ευρωπαϊκών Υποθέσεων
2. Οι αρμοδιότητες της παραπάνω Διεύθυνσης κατα−

νέμονται στα τμήματα ως εξής:
Α. Τμήμα Διεθνών Σχέσεων
Το Τμήμα αυτό έχει τις εξής αρμοδιότητες:
α) Παρακολουθεί τις εξελίξεις διεθνώς στις κεφαλαι−

αγορές και ενημερώνει τον Γενικό Διευθυντή και τις 
αρμόδιες Διευθύνσεις .

β) Υποβάλλει προτάσεις για τη διαμόρφωση των ελλη−
νικών θέσεων στις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών ή άλλων Υπουργείων και 
για την εφαρμογή των διεθνών συμβάσεων ή συμφω−
νιών σε θέματα κεφαλαιαγοράς με άλλες χώρες, πλην 
κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Eνωσης (ΕΕ).

γ) Παρακολουθεί και συντονίζει τις σχέσεις της Ε.Κ. 
με τον Παγκόσμιο Οργανισμό Επιτροπών Κεφαλαιαγο−
ράς (ΙΟSCΟ).

δ) Παρακολουθεί και διαχειρίζεται τις σχέσεις της 
ΕΚ στα διμερή θέματα με άλλες χώρες, πλην κρατών 
− μελών της ΕΕ

ε) Ανταλλάσσει εμπιστευτικές πληροφορίες με άλ−
λες αρχές του εξωτερικού σύμφωνα με τα υπομνήματα 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5111

συνεργασίας (memorandum οf understanding) και άλλες 
συμβάσεις που διέπουν τις σχέσεις της ΕΚ με άλλες 
αντίστοιχες επιτροπές άλλων χωρών, πλην κρατών − 
μελών της ΕΕ.

στ) Φροντίζει για τη διάδοση της πληροφόρησης σε 
θέματα διεθνών σχέσεων της Ε.Κ.

Β. Τμήμα Ευρωπαϊκών Υποθέσεων.
Το Τμήμα Ευρωπαϊκών Υποθέσεων έχει τις εξής αρ−

μοδιότητες:
α) Υποβάλλει προτάσεις για τη διαμόρφωση των ελλη−

νικών θέσεων στις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών ή άλλων Υπουργείων και 
για την εφαρμογή των διεθνών συμβάσεων ή συμφωνιών 
σε θέματα κεφαλαιαγοράς με κράτη − μέλη της ΕΕ.

β) Παρακολουθεί και συντονίζει τις σχέσεις της ΕΚ 
στα ευρωπαϊκά θέματα της κεφαλαιαγοράς.

γ) Παρακολουθεί και διαχειρίζεται τις σχέσεις της ΕΚ 
με την Επιτροπή των Ευρωπαϊκών Eποπτικών Αρχών 
Κεφαλαιαγοράς (CESR). Ιδίως, συντονίζει την παρακο−
λούθηση των εξελίξεων και τη συμμετοχή των καθ’ ύλη 
αρμόδιων Διευθύνσεων στις επιτροπές της CESR.

δ) Παρακολουθεί και διαχειρίζεται τις σχέσεις της ΕΚ 
στα διμερή θέματα με κράτη μέλη της ΕΕ.

ε) Παρακολουθεί γνωστοποιήσεις για τη χρήση ευ−
ρωπαϊκού διαβατηρίου από αλλοδαπές εταιρείες σε 
συνεργασία με τη Διεύθυνση Φορέων.

στ) Ανταλλάσσει εμπιστευτικές πληροφορίες με άλ−
λες αρχές του εξωτερικού σύμφωνα με τα υπομνήματα 
συνεργασίας (memorandum of understanding) και άλλες 
συμβάσεις που διέπουν τις σχέσεις της ΕΚ με άλλες 
αρμόδιες εποπτικές αρχές της Κεφαλαιαγοράς των 
κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Άρθρο 6
Διεύθυνση Μελετών 

1. Η Διεύθυνση Μελετών αποτελείται από τα εξής 
τμήματα:

α. Τμήμα Μελετών
β. Τμήμα Εκπαίδευσης
2. Οι αρμοδιότητες της παραπάνω Διεύθυνσης κατα−

νέμονται στα τμήματα ως εξής:
Α. Τμήμα Μελετών 
Το Τμήμα αυτό έχει τις εξής αρμοδιότητες:
α) Επεξεργάζεται, σε συνεργασία με τις άλλες Διευ−

θύνσεις, προτάσεις για την προώθηση κανονιστικών και 
νομοθετικών ρυθμίσεων που αφορούν τη βελτίωση του 
θεσμικού πλαισίου της κεφαλαιαγοράς.

β) Καταρτίζει μελέτες και διενεργεί αναλύσεις σε θέ−
ματα της κεφαλαιαγοράς εν γένει.

γ) Συντάσσει την ετήσια έκθεση απολογισμού του έρ−
γου της Ε.Κ. και τις προσωρινές ενδιάμεσες εκθέσεις.

δ) Συντάσσει πληροφοριακό υλικό για την ενημέρωση 
των επενδυτών.

ε) Επιμελείται των εν γένει εκθέσεων και εκδόσεων 
της Ε.Κ.

στ) Επιβλέπει και ελέγχει τις μελέτες που εκπονούνται 
από τρίτους μελετητές από τον χρόνο ανάθεσής τους 
μέχρι την παράδοσή τους και μεριμνά για την έγκρισή 
τους.

ζ) Τηρεί αρχείο μελετών.
η) Εισηγείται την παροχή άδειας και τον ορισμό μέ−

λους του ΧΑ για την εκποίηση κινητών αξιών.

Β. Τμήμα Εκπαίδευσης 
Το Τμήμα αυτό έχει τις εξής αρμοδιότητες:
α) Παρακολουθεί τα θέματα επαγγελματικής πιστο−

ποίησης, εισηγείται τη διεξαγωγή εξετάσεων πιστο−
ποίησης επαγγελματικής επάρκειας, τον καθορισμό 
της ύλης των εξετάσεων, τη νομιμότητα συμμετοχής 
των υποψηφίων στις εξετάσεις, επικουρεί το έργο της 
εξεταστικής επιτροπής και τη διαδικασία διεξαγωγής 
των ανωτέρω εξετάσεων, αξιολογεί και εισηγείται τη 
χορήγηση πιστοποιητικών επαγγελματικής επάρκειας 
χωρίς συμμετοχή στις εξετάσεις. 

β) Εισηγείται αρμοδίως την επιβολή κυρώσεων για 
παραβάσεις της νομοθεσίας της κεφαλαιαγοράς σε 
θέματα της αρμοδιότητάς του σε συνεργασία, όπου 
απαιτείται, με τη Διεύθυνση Νομικών Υπηρεσιών.

Άρθρο 7
Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών

1. Η Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών αποτελείται 
από τα εξής τμήματα:

α. Τμήμα Προσωπικού
β. Τμήμα Πρωτοκόλλου.
γ. Τμήμα Πληροφορικής. 
2. Οι αρμοδιότητες της παραπάνω Διεύθυνσης κατα−

νέμονται στα τμήματα ως εξής:
Α. Τμήμα Προσωπικού.
Το Τμήμα αυτό είναι αρμόδιο για τα ζητήματα που 

αφορούν τις διαδικασίες διορισμού, εξέλιξης και εν γένει 
υπηρεσιακής κατάστασης του κάθε φύσης προσωπικού 
της ΕΚ και έχει τις εξής αρμοδιότητες:

α) Χειρίζεται τα θέματα που αφορούν την προκήρυξη, 
τον διορισμό, την πρόσληψη, την εξέλιξη, την μονιμοποί−
ηση, την μετάταξη, την τοποθέτηση, τη διάθεση και την 
απόσπαση και την εν γένει υπηρεσιακή κατάσταση του 
προσωπικού της ΕΚ και εκδίδει τις σχετικές πράξεις.

β) Χειρίζεται τα θέματα που αφορούν τη χορήγηση 
των κάθε φύσης αδειών του παραπάνω προσωπικού 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και τις αποφάσεις 
των κατά περίπτωση αρμόδιων οργάνων και εκδίδει τις 
σχετικές πράξεις.

γ) Εκδίδει τα πιστοποιητικά υπηρεσιακών μεταβολών 
του προσωπικού και τις υπηρεσιακές ταυτότητες.

δ) Εκδίδει τις πράξεις μισθολογικών κλιμακίων και 
επιδομάτων.

ε) Εκδίδει πράξεις περικοπής αποδοχών.
στ) Εκδίδει και θεωρεί τα βιβλιάρια νοσηλείας του 

προσωπικού και γενικά μεριμνά για τα θέματα ιατρο−
φαρμακευτικής περίθαλψης αυτού.

ζ) Μελετά τα προβλήματα υπηρεσιακής κατάστασης 
του προσωπικού, εισηγείται προτάσεις για την επίλυσή 
τους και ενημερώνει σχετικά τους ενδιαφερόμενους.

η) Τηρεί το μητρώο και τους ατομικούς φακέλους του προ−
σωπικού και φροντίζει για τη συνεχή ενημέρωση αυτού.

θ) Καταρτίζει τις συμβάσεις ανάθεσης κάθε φύσης 
έργου.

ι) Συγκεντρώνει, συμπληρώνει και διαβιβάζει τα δικαιο−
λογητικά συνταξιοδότησης και παρακολουθεί τα θέματα 
σύνταξης και ασφάλισης του παραπάνω προσωπικού.

ια) Ελέγχει την προσέλευση και αποχώρηση του προ−
σωπικού.

ιβ) Εκδίδει τις αποφάσεις για τη μετακίνηση υπαλ−
λήλων στο εσωτερικό και στο εξωτερικό για εκτέλεση 
υπηρεσίας.



5112 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ιγ) Χειρίζεται τα θέματα συγκρότησης συμβουλίων 
και επιτροπών.

ιδ) Μεριμνά για τη συγκρότηση των υπηρεσιακών συμ−
βουλίων της ΕΚ και για την παροχή γραμματειακής 
υποστήριξης σ’ αυτά.

ιε) Εποπτεύει και συντονίζει το βοηθητικό προσωπι−
κό (επιμελητές, καθαρίστριες, οδηγούς) της κεντρικής 
υπηρεσίας.

ιστ) Μεριμνά για την φύλαξη και τον καθαρισμό των 
κτιριακών εγκαταστάσεων της ΕΚ.

Β. Τμήμα Πρωτοκόλλου.
Το Τμήμα αυτό χειρίζεται τα θέματα που αφορούν την 

τήρηση πρωτοκόλλου και την διακίνηση της αλληλογρα−
φίας. Συγκεκριμένα έχει τις εξής αρμοδιότητες:

α) Οργανώνει και τηρεί το γενικό πρωτόκολλο της 
εισερχόμενης και εξερχόμενης από τις κεντρικές υπη−
ρεσίες αλληλογραφίας και τα ευρετήρια της ΕΚ.

β) Παραλαμβάνει, πρωτοκολλεί και χρεώνει σε συ−
νεργασία, όπου απαιτείται, με τον Γενικό Διευθυντή 
την εισερχόμενη και εξερχόμενη αλληλογραφία και το 
λοιπό έντυπο υλικό και μεριμνά για την αποστολή τους 
στις αρμόδιες υπηρεσίες.

γ) Διεκπεραιώνει την απλή και διαβαθμισμένη αλλη−
λογραφία και το λοιπό έντυπο υλικό των κεντρικών 
υπηρεσιών της ΕΚ.

δ) Επικυρώνει αντίγραφα με την ένδειξη «Ακριβές 
αντίγραφο» και βεβαιώνει το γνήσιο της υπογραφής 
του προσωπικού και των πολιτών.

ε) Έχει την ευθύνη για την δακτυλογράφηση, την 
αναπαραγωγή και την διακίνηση των εγγράφων των 
κεντρικών υπηρεσιών.

στ) Φροντίζει για την εκκαθάριση, για την μικροφωτο−
γράφηση ή την ηλεκτρονική ή με άλλο τρόπο καταγρα−
φή και γενικά για την διατήρηση του αρχείου της ΕΚ.

Γ. Τμήμα Πληροφορικής.
Το Τμήμα αυτό έχει τις εξής αρμοδιότητες:
α) Υποβάλλει προτάσεις, σε συνεργασία με τις λοιπές 

υπηρεσιακές μονάδες για θέματα πληροφοριακών συ−
στημάτων, παρακολουθεί την εφαρμογή τους, αξιολογεί 
την αποτελεσματικότητά τους και εισηγείται για τις 
αναγκαίες τροποποιήσεις και προσαρμογές.

β) Εισηγείται για την προμήθεια υλικών και υπηρεσιών 
που αφορούν στη χρήση, την επέκταση, τη βελτίωση 
των πληροφοριακών και τηλεπικοινωνιακών συστημά−
των της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

γ) Μεριμνά για την απρόσκοπτη λειτουργία των συ−
στημάτων πληροφορικής και του τηλεφωνικού κέντρου 
της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς σε σχέση με τον εξοπλι−
σμό, το λειτουργικό σύστημα, τα συστήματα διαχείρισης 
των Βάσεων Δεδομένων και τα δίκτυα.

δ) Υποβάλλει προτάσεις για την ανάπτυξη, επιμέλεια 
και συντήρηση, σε συνεργασία με το Γενικό Διευθυντή, 
της ηλεκτρονικής ιστοσελίδας (website) της Επιτροπής 
Κεφαλαιαγοράς.

ε) Εισηγείται για την ανάπτυξη λογισμικών εφαρμογών 
σύμφωνα με τις ανάγκες των υπηρεσιακών μονάδων 
της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, μεριμνά για το λογικό 
σχεδιασμό των εφαρμογών λογισμικού και των βάσε−
ων δεδομένων, καθώς και τις αναγκαίες επεκτάσεις 
και βελτιώσεις των πληροφοριακών συστημάτων της 
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

στ) Υποβάλλει προτάσεις για την βελτίωση των δι−
αδικασιών ασφάλειας των συστημάτων πληροφορικής 
και τηλεπικοινωνιών.

ζ) Μεριμνά για την παροχή υποστήριξης και ενημέρω−
σης προς τους χρήστες των πληροφοριακών συστημά−
των της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και την προετοι−
μασία εισηγήσεων για τον τρόπο εκπαίδευσής τους σε 
θέματα χειρισμού και αξιοποίησης των συστημάτων 
αυτών.

η) Μεριμνά για την αρχειοθέτηση και τήρηση των αρ−
χείων προγραμμάτων της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

θ) Εκπροσωπεί την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, για τα 
θέματα των ανωτέρω περιπτώσεων.

ι) Παρακολουθεί και εισηγείται προς το ΔΣ της ΕΚ για 
την τεχνική επάρκεια των συστημάτων συναλλαγών.

ια) Παρακολουθεί τις τεχνολογικές εξελίξεις στις χρη−
ματιστηριακές αγορές.

Άρθρο 8
Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών

1. Η Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών αποτελείται 
από τα εξής τμήματα:

α. Τμήμα Οικονομικό
β. Τμήμα Προμηθειών 
2. Οι αρμοδιότητες της παραπάνω Διεύθυνσης κατα−

νέμονται στα τμήματα ως εξής:
Α. Τμήμα Οικονομικό.
Το Τμήμα αυτό έχει τις εξής αρμοδιότητες:
α) Μεριμνά για τη συγκέντρωση και την επεξεργασία 

των στοιχείων που είναι απαραίτητα για την κατάρτιση 
και την αναμόρφωση του προϋπολογισμού.

β) Καταρτίζει ή τροποποιεί τον προϋπολογισμό της ΕΚ 
και μεριμνά για την έγκαιρη υποβολή του στα αρμόδια 
υπουργεία για έγκριση ή τροποποίηση.

γ) Μεριμνά για τη συγκέντρωση και υποβολή προ−
τάσεων στα αρμόδια υπουργεία και υπηρεσίες για τις 
πιστώσεις του επόμενου οικονομικού έτους σε συνερ−
γασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες.

δ) Παρακολουθεί την εκτέλεση του προϋπολογισμού 
και υποβάλλει προτάσεις για την αντιμετώπιση των 
προβλημάτων που παρουσιάζονται κατά την εφαρμο−
γή του.

ε) Παρέχει βεβαιώσεις σχετικά με την ύπαρξη πιστώσε−
ων για την έγκριση των διορισμών, εντάξεων, μετατάξεων 
και προαγωγών του κάθε είδους προσωπικού της ΕΚ.

στ) Εισηγείται τη λήψη των αναγκαίων μέτρων για 
την έγκαιρη χρηματοδότηση της ΕΚ από το δημόσιο 
και τους άλλους αρμόδιους φορείς.

ζ) Τηρεί τα αναγκαία βιβλία και στοιχεία.
η) Συντάσσει τον απολογισμό και τον ισολογισμό και 

τους υποβάλλει για έγκριση στο Ελεγκτικό Συνέδριο.
θ) Προβαίνει στην μισθοδοσία του κάθε είδους προ−

σωπικού της ΕΚ και στη τακτοποίηση των μισθολογικών 
του μεταβολών.

ι) Τηρεί το μισθολογικό μητρώο και χορηγεί ατομικά 
δελτία μισθοδοσίας.

ια) Χορηγεί στο προσωπικό βεβαιώσεις μισθολογικού 
περιεχομένου.

ιβ) Προβαίνει στην αναγνώριση, εκκαθάριση και πλη−
ρωμή πρόσθετων αμοιβών και αποζημιώσεων.

ιγ) Προβαίνει στην έγκαιρη καταβολή των ασφαλιστι−
κών εισφορών προς το ΙΚΑ και κάθε άλλο ασφαλιστικό 
ταμείο του προσωπικού.

ιδ) Μεριμνά για την αποστολή των στοιχείων που 
χρειάζονται για την πίστωση των τρεχούμενων λογα−
ριασμών των μισθοδοτούμενων.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5113

ιε) Μεριμνά για τη μηχανογραφική επεξεργασία και 
ανάλυση όλων των στοιχείων και δεδομένων που αφο−
ρούν τη μισθοδοσία της ΕΚ.

ιστ) Μεριμνά για τη συγκέντρωση του παλαιού και 
άχρηστου υλικού και για την επισκευή του, εκποίησή 
του ή καταστροφή του, σύμφωνα με την κείμενη νο−
μοθεσία.

ιζ) Μεριμνά για την απογραφή και διασφάλιση της 
κινητής και ακίνητης περιουσίας της ΕΚ.

ιη) Μεριμνά για την συγκέντρωση και διασφάλιση των 
τίτλων κτήσης της ακίνητης περιουσίας και για την 
τήρηση κτηματολογίου, βιβλίου απογραφών και άλλων 
αναγκαίων βιβλίων και στοιχείων.

ιθ) Μεριμνά για τη συγκέντρωση των δικαιολογητικών, 
για τον έλεγχο της νομιμότητας και πληρότητας αυτών 
και για την αναγνώριση − εκκαθάριση των παραπάνω 
δαπανών.

κ) Εκδίδει χρηματικά εντάλματα πληρωμής ή προπλη−
ρωμής και αποδίδει αυτά.

κα) Μεριμνά για την επανυποβολή ή ακύρωση των 
επιστραφέντων με πράξη από το Ελεγκτικό Συνέδριο 
χρηματικών ενταλμάτων.

κβ) Αρχειοθετεί τα χρηματικά εντάλματα και τα πα−
ραστατικά.

κγ) Διαχειρίζεται τις πάγιες προκαταβολές.
κδ) Φυλάττει τα πρωτότυπα παραστατικά στοιχεία 

των λογιστικών πράξεων, κάθε σχετικού εγγράφου, 
στοιχείου και στελέχους για κάθε ενέργεια του Τμή−
ματος.

κε) Μεριμνά για την έγκαιρη βεβαίωση και είσπραξη 
των εσόδων, για την έκδοση των σχετικών παραστα−
τικών είσπραξης και για την σύνταξη της ημερήσιας 
κατάστασης είσπραξης.

κστ) Πληρώνει τις δαπάνες και συντάσσει την ημερή−
σια κατάσταση πληρωμών.

κζ) Προβαίνει στην άμεση ειδοποίηση των δικαιούχων 
των χρηματικών ενταλμάτων και τα εξοφλεί.

κη) Ελέγχει τα νομιμοποιητικά έγγραφα των δικαιού−
χων των χρηματικών ενταλμάτων και εκδίδει τις έγγρα−
φες εντολές για την εξόφληση των ενταλμάτων.

κθ) Είναι υπεύθυνο για την διασφάλιση των χρημάτων, 
των αξιόγραφων και των λοιπών τιμαλφών που φυλάσ−
σονται στο ταμείο.

λ) Προσδιορίζει το χρηματικό υπόλοιπο του ταμείου 
και συντάσσει την πράξη ελέγχου του ταμειακού υπο−
λοίπου σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

λα) Χορηγεί βεβαιώσεις παρακράτησης φόρου και 
λοιπών κρατήσεων.

λβ) Τηρεί τα βιβλία και στοιχεία που προβλέπονται 
από τη κείμενη νομοθεσία.

λγ) Συντάσσει τις καταστάσεις και αποστέλλει τα 
στοιχεία στις αρμόδιες υπηρεσίες και τα ασφαλιστικά 
ταμεία μαζί με τα σχετικά γραμμάτια καταβολής των 
υπέρ αυτών καταβληθέντων ποσών.

λδ) Φυλάττει τα εξοφληθέντα εντάλματα, τα εισπρα−
χθέντα γραμμάτια και τις αναλυτικές καταστάσεις με 
στήλες ανάπτυξης κατά κωδικό αριθμό του προϋπο−
λογισμού.

λε) Αποδίδει τις κρατήσεις που έγιναν υπέρ τρίτων και 
του Δημοσίου μέσα στις νόμιμες προθεσμίες και τηρεί 
τους οικείους λογαριασμούς και καταστάσεις. 

λστ) Φροντίζει για την κίνηση και την συντήρηση των 
οχημάτων της κεντρικής υπηρεσίας.

Β. Τμήμα Προμηθειών
Το Τμήμα αυτό έχει τις εξής αρμοδιότητες:
α) Εισηγείται την έγκριση των αιτούμενων δαπανών 

από τα αρμόδια όργανα και την υλοποίηση των σχετι−
κών αποφάσεων.

β) Παρέχει βεβαιώσεις σχετικά με την ύπαρξη πιστώ−
σεων για την εκτέλεση των δαπανών σχετικών με προ−
μήθειες αναλώσιμου και μη υλικού και υπηρεσιών.

γ) Συγκεντρώνει τα υποβαλλόμενα από τις αρμόδιες 
υπηρεσίες αιτήματα, τα επεξεργάζεται και καταρτίζει 
το Ετήσιο Πρόγραμμα Προμηθειών, όταν απαιτείται, και 
το υποβάλλει για έγκριση στις αρμόδιες αρχές.

δ) Παρακολουθεί την εκτέλεση του Ετήσιου Προγράμ−
ματος Προμηθειών και υποβάλλει τα σχετικά απολογι−
στικά στοιχεία.

ε) Διενεργεί τους διαγωνισμούς προμηθειών και συ−
ναφών με αυτές εργασιών.

στ) Διενεργεί τις προμήθειες υλικών που απαιτούνται 
για την επισκευή και συντήρηση των κτιρίων, εγκατα−
στάσεων και εξοπλισμού.

ζ) Προβαίνει στην κατάρτιση των συμβάσεων προμη−
θειών και των συμβάσεων εκτέλεσης συναφών εργασιών 
σε συνεργασία με τη Διεύθυνση Νομικών Υπηρεσιών και 
παρακολουθεί την καλή εκτέλεσή τους.

η) Παραλαμβάνει τις προμήθειες και τα συναφή με αυ−
τές έργα, προβαίνει στη χρέωσή τους στα οικεία βιβλία 
και στην έκδοση δελτίων εισαγωγής − εξαγωγής.

θ) Διεκπεραιώνει τις διαδικασίες για την προμήθεια 
υλικών από το εξωτερικό και μεριμνά για τον εκτελωνι−
σμό τους και για τη χορήγηση της τυχόν δασμολογικής 
απαλλαγής.

ι) Φυλάττει τις εγγυητικές επιστολές συμμετοχής 
στους διαγωνισμούς και καλής εκτέλεσης, καθώς και 
κάθε άλλη εγγυητική επιστολή, οι οποίες αφορούν τις 
προμήθειες και τις επιστρέφει ή προβαίνει στις απα−
ραίτητες ενέργειες για την κατάπτωσή τους, όταν και 
όπως προβλέπεται από τη σύμβαση και την κείμενη 
νομοθεσία.

ια) Συντάσσει συγκεντρωτικές καταστάσεις των γε−
νόμενων προμηθειών. 

ιβ) Φροντίζει για τη λειτουργία αποθήκης για αναλώ−
σιμα και μη υλικά.

ιγ) Μεριμνά για τη συγκέντρωση των δικαιολογητικών, 
για τον έλεγχο της νομιμότητας και πληρότητας των 
παραπάνω δαπανών.

Άρθρο 9
Διεύθυνση Εσωτερικού Ελέγχου

Η Διεύθυνση Εσωτερικού Ελέγχου είναι αυτοτελής, 
υπάγεται στο Διοικητικό Συμβούλιο, και εποπτεύεται 
από ένα μέλος του, εξαιρουμένων του Προέδρου και 
των Αντιπροέδρων. Το μέλος αυτό ορίζεται με απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου. 

Η Διεύθυνση Εσωτερικού Ελέγχου έχει τις εξής αρ−
μοδιότητες:

α. Παρακολουθεί την αποτελεσματικότητα της οργά−
νωσης και της λειτουργίας της Ε.Κ.

β. Εποπτεύει την οικονομική και αποδοτική χρήση των 
πόρων της Ε.Κ..

γ. Εποπτεύει την τήρηση από τις αρμόδιες Διευθύν−
σεις των υποχρεώσεων γνωστοποίησης συναλλαγών 
από υπόχρεα πρόσωπα, σύμφωνα με το άρθρο 81 του 
ν. 2533/1997.



5114 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

δ. Εποπτεύει την τήρηση του επαγγελματικού απορ−
ρήτου από τα στελέχη και το υπαλληλικό προσωπικό 
εν γένει της Ε.Κ.

ε. Ενημερώνει το Διοικητικό Συμβούλιο για τα πορί−
σματα των ελέγχων.

 στ. Εισηγείται τη λήψη μέτρων για τη βελτίωση της 
λειτουργίας της Ε.Κ.

Άρθρο 10
Διεύθυνση Νομικών Υπηρεσιών

Η Διεύθυνση Νομικών Υπηρεσιών είναι αρμόδια για την 
νομική υποστήριξη της ΕΚ στις κάθε μορφής υποθέσεις 
της, δικαστικές ή εξώδικες, και για τη νομική καθοδή−
γηση των οργάνων και υπηρεσιών αυτής με γνωμοδο−
τήσεις και συμβουλές.

Ειδικότερα η Διεύθυνση Νομικών υπηρεσιών έχει τις 
εξής αρμοδιότητες:

α. παρίσταται στα ελληνικά και αλλοδαπά δικαστήρια 
για την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς,

β. διατυπώνει προτάσεις επί νομικών θεμάτων σχετικά 
με τη λειτουργία της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς,

γ. συντάσσει γνωμοδοτήσεις και παρέχει νομικές συμ−
βουλές προς τα όργανα και τις υπηρεσίες της Επιτρο−
πής Κεφαλαιαγοράς για θεμάτα που προκύπτουν από 
την άσκηση των αρμοδιοτήτων της,

δ. συνεργάζεται με τις υπόλοιπες υπηρεσίες της ΕΚ, 
όπου απαιτείται, για τη νομική επεξεργασία και τεκμηρί−
ωση των κανονιστικών αποφάσεων και των αποφάσεων 
χορήγησης ή ανάκλησης αδειών και επιβολής κυρώσεων 
που λαμβάνει η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς,

ε. παρακολουθεί και εποπτεύει τις υποθέσεις της ΕΚ 
που ανατίθενται σε τρίτους δικηγόρους.

Άρθρο 11
Γραφεία Προέδρου και Αντιπροέδρων 

Το Γραφείο Προέδρου και τα δύο Γραφεία Αντιπρο−
έδρων είναι αρμόδια για την τήρηση και διεκπεραίωση 
της αλληλογραφίας τους, για τον προγραμματισμό των 
συναντήσεων, επισκέψεων και επαφών τους, καθώς και 
για κάθε άλλο θέμα που υποβοηθά την άσκηση των 
καθηκόντων τους.

Άρθρο 12
Γραμματεία Διοικητικού Συμβουλίου,

Εκτελεστικής Επιτροπής και Γενικού Διευθυντή

Η Γραμματεία Διοικητικού Συμβουλίου, Εκτελεστικής 
Επιτροπής και Γενικού Διευθυντή έχει τις εξής αρμο−
διότητες: 

α. Είναι αρμόδια για τη γραμματειακή υποστήριξη του 
Διοικητικού Συμβουλίου και της Εκτελεστικής Επιτρο−
πής, για την τήρηση των πρακτικών τους, την κοινοποί−
ηση των αποφάσεων τους και την έκδοση αντιγράφων 
και αποσπασμάτων τους καθώς και για κάθε άλλο θέμα 
που υποβοηθά την λειτουργία τους.

β. Είναι αρμόδια για την τήρηση και διεκπεραίωση της 
αλληλογραφίας του Γενικού Διευθυντή, για τον προ−
γραμματισμό των συναντήσεων, επισκέψεων και επαφών 
του, καθώς και για κάθε άλλο θέμα που υποβοηθά την 
άσκηση των καθηκόντων του.

Η Γραμματεία Διοικητικού Συμβουλίου, Εκτελεστικής 
Επιτροπής και Γενικού Διευθυντή υπάγεται απευθείας 
στο Γενικό Διευθυντή.

Άρθρο 13
Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων έχει τις εξής αρμο−
διότητες:

α. Μεριμνά για την πληροφόρηση των μέσων ενη−
μέρωσης για τις δραστηριότητες της Επιτροπής Κε−
φαλαιαγοράς και την παρακολούθηση, επισήμανση και 
συλλογή ειδήσεων και δημοσιευμάτων που αφορούν 
δραστηριότητες της Επιτροπής και την ενημέρωση του 
Διοικητικού Συμβουλίου και του Προέδρου.

β. Μεριμνά για την παροχή πληροφοριών στους  Έλλη−
νες και ξένους δημοσιογράφους και στους ανταποκρι−
τές ξένων κρατών σχετικά με το έργο της Επιτροπής.

γ. Καταρτίζει δελτία τύπου και τα διανέμει στα ΜΜΕ 
και στον Τύπο.

δ. Εισηγείται και μεριμνά για την διοργάνωση και ορ−
γάνωση συνεδρίων, σεμιναρίων, ημερίδων και όλων εν 
γένει των δημοσίων εκδηλώσεων της Ε.Κ.

ε. Μεριμνά για τη διάθεση χώρων για διαλέξεις, συ−
γκεντρώσεις και εκδηλώσεις που πραγματοποιούνται 
στις εγκαταστάσεις της Ε.Κ.

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων υπάγεται απευθείας 
στο Πρόεδρο της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς

Άρθρο 14
Περιφερειακό Γραφείο Θεσσαλονίκης.

Το Περιφερειακό Γραφείο Θεσσαλονίκης συνεργάζε−
ται με τις καθ’ ύλην αρμόδιες κεντρικές υπηρεσίες της 
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς από τις οποίες λαμβάνει 
οδηγίες και κατευθύνσεις για την άσκηση των αρμοδιο−
τήτων του και στις οποίες διαβιβάζει τα πορίσματα των 
ελέγχων που διενεργεί και τα στοιχεία και πληροφορίες 
που εν γένει συλλέγει.

Το Περιφερειακό Γραφείο της Επιτροπής Κεφαλαια−
γοράς στη Θεσσαλονίκη έχει τις εξής αρμοδιότητες:

α. Ελέγχει τα Ενημερωτικά Δελτία εταιρειών με έδρα 
τη Μακεδονία και τη Θράκη και συντάσσει σχετικό ει−
σηγητικό σημείωμα προς την αρμόδια Διεύθυνση.

β. Ελέγχει τις υποχρεώσεις περιοδικής πληροφόρησης 
που υπέχουν οι εισηγμένες εταιρείες με έδρα τη Μακε−
δονία και τη Θράκη και συντάσσει σχετικό εισηγητικό 
σημείωμα προς την αρμόδια Διεύθυνση.

γ. Διενεργεί επιτόπιους ελέγχους σε εισηγμένες εται−
ρείες με έδρα τη Μακεδονία και τη Θράκη, κατόπιν 
εντολής του Γενικού Διευθυντή και συντάσσει σχετικό 
εισηγητικό σημείωμα προς την αρμόδια Διεύθυνση.

δ. Παρακολουθεί και αξιολογεί δημοσιεύματα, διαφημί−
σεις και ανακοινώσεις που αφορούν εισηγμένες εταιρεί−
ες που εδρεύουν στη Μακεδονία και τη Θράκη και όπου 
χρειάζεται ενημερώνει την αρμόδια Διεύθυνση.

ε. Διενεργεί επιτόπιους ελέγχους σε εποπτευόμενους 
φορείς (Α.Ε.Π.Ε.Υ., Α.Ε.Ε.Δ.) στα υποκαταστήματά τους 
και στους συνδεδεμένους αντιπροσώπους τους που 
εδρεύουν στη Μακεδονία και τη Θράκη, κατόπιν εντολής 
του Γενικού Διευθυντή. 

στ. Συλλέγει και εξετάζει τα προβλεπόμενα από το 
νόμο στοιχεία για τη χορήγηση άδειας λειτουργίας των 
εποπτευόμενων φορέων, των υποκαταστημάτων τους 
και των συνδεδεμένων αντιπροσώπων τους που εδρεύ−
ουν στη Μακεδονία και τη Θράκη, για την καταλληλότη−
τα των μετόχων, της διοίκησης και των στελεχών τους. 

*01000880906090016*



Παρακολουθεί και ελέγχει τις μεταβολές στα πρόσωπα 
που πραγματικά διευθύνουν τις εργασίες των εν λόγω 
εταιρειών και συντάσσει σχετικό εισηγητικό σημείωμα 
προς την αρμόδια Διεύθυνση.

ζ. Παραλαμβάνει και διεκπεραιώνει ερωτήματα, αιτή−
ματα, παράπονα και καταγγελίες του κοινού και ενη−
μερώνει την αρμόδια Διεύθυνση.

η. Επικουρεί το έργο της εξεταστικής επιτροπής και 
τη διαδικασία διεξαγωγής των εξετάσεων πιστοποίησης 
επαγγελματικής επάρκειας.

θ. Αξιολογεί και εισηγείται στην αρμόδια Διεύθυνση 
για τη νόμιμη εξαίρεση των στελεχών, των οποίων προ−
βλέπεται η εξαίρεση από τις εξετάσεις.

ι. Βεβαιώνει το γνήσιο της υπογραφής και επικυρώνει 
αντίγραφα. 

Το Περιφερειακό Γραφείο Θεσσαλονίκης υπάγεται 
απευθείας στο Γενικό Διευθυντή.

Άρθρο 15
Ειδική Υπηρεσιακή Μονάδα Αντιμετώπισης

της Νομιμοποίησης Εσόδων από
Εγκληματικές Δραστηριότητες

Η Ειδική Υπηρεσιακή Μονάδα έχει τις εξής αρμοδι−
ότητες

α. Παρακολουθεί τη συμμόρφωση των εποπτευομένων 
προσώπων για την εκπλήρωση των υποχρεώσεών τους 
που επιβάλλονται από τις διατάξεις της νομοθεσίας για 
την πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων 
από εγκληματικές δραστηριότητες. 

β. Υποβάλλει κάθε ημερολογιακό εξάμηνο αναλυτι−
κή έκθεση στο Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών 
σχετικά με την αξιολόγηση των εταιρειών οι οποίες 
εποπτεύονται από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς και 
για τυχόν επιβληθέντα μέτρα ή κυρώσεις. 

γ. Εισηγείται αρμοδίως την επιβολή κυρώσεων για 
παραβάσεις της νομοθεσίας της κεφαλαιαγοράς σε 
θέματα της αρμοδιότητάς του σε συνεργασία, όπου 
απαιτείται, με τη Διεύθυνση Νομικών Υπηρεσιών.

Η Ειδική Υπηρεσιακή Μονάδα υπάγεται απευθείας στο 
Γενικό Διευθυντή.

ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Άρθρο 16
Γενικός Διευθυντής

Στην ΕΚ υφίσταται μια (1) θέση Γενικού Διευθυντή με 
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου. 

Άρθρο 17
Μόνιμο προσωπικό

Οι θέσεις του μόνιμου προσωπικού της Επιτροπής 
Κεφαλαιαγοράς ορίζονται ως εξής:

1. Κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ)
Στην κατηγορία προσωπικού Πανεπιστημιακής Εκπαί−

δευσης (Π.Ε) υπάγονται οι εξής κλάδοι:
α. Κλάδος ΠΕ Διοικητικού − Οικονομικού: θέσεις είκοσι 

πέντε (25). 
β. Κλάδος ΠΕ Πληροφορικής: θέσεις τέσσερις (4).
2. Κατηγορία Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ).
Στην κατηγορία Τεχνολογικής Εκπαίδευσης υπάγεται 

ο κλάδος ΤΕ Διοικητικού−Λογιστικού: θέσεις πέντε (5).

3. Κατηγορία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ)
Στην κατηγορία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης υπά−

γονται οι εξής κλάδοι:
α. Κλάδος ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων: θέσεις τριάντα 

εννέα (39). 
β. Κλάδος ΔΕ Οδηγών: θέσεις δύο (2).
3. Κατηγορία Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης (Υ.Ε)
Στην κατηγορία Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης υπάγεται 

ο κλάδος ΥΕ Επιμελητών: θέσεις δέκα (10).

Άρθρο 18
Ειδικό επιστημονικό προσωπικό

με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου

Οι θέσεις του ειδικού επιστημονικού προσωπικού με 
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορίζονται ως εξής:

α. Οικονομολόγοι: θέσεις σαράντα δύο (42)
β. Ελεγκτές: θέσεις εβδομήντα εννέα (79)
γ. Ειδικοί Σύμβουλοι: θέσεις έντεκα (11)
δ. Ειδικοί στην επιστήμη της πληροφορικής: θέσεις 

οκτώ (8)
ε. Νομικοί: θέσεις δέκα έξι (16).

Άρθρο 19
Προσωπικό με σχέση έμμισθης εντολής

Οι θέσεις του προσωπικού της Επιτροπής Κεφαλαια−
γοράς με σχέση έμμισθης εντολής ορίζονται ως εξής:

α. Μία (1) θέση Προϊσταμένου Δικηγόρου της Διεύθυν−
σης Νομικών Υπηρεσιών.

β. Δεκαοκτώ (18) θέσεις δικηγόρων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ B΄
ΠΡΟΣΟΝΤΑ

Άρθρο 20
Προσόντα διορισμού του Γενικού Διευθυντή

Τα προσόντα διορισμού στη θέση του Γενικού Διευ−
θυντή είναι τα προβλεπόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 
8 του ν. 2836/2000.

Άρθρο 21
Προσόντα διορισμού μόνιμου προσωπικού

1. Κλάδος Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ)
α. Προσόντα διορισμού στον κλάδο ΠΕ Διοικητικού−

Οικονομικού ορίζονται τα προβλεπόμενα στο άρθρο 4 
του π.δ. 50/2001 (ΦEK A΄ 39) όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει κάθε φορά και επιπλέον άριστη γνώση της 
αγγλικής ή γαλλικής ή γερμανικής γλώσσας που απο−
δεικνύεται σύμφωνα με το άρθρο 28 του π.δ. 50/2001 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει κάθε φορά.

β. Προσόντα διορισμού στον κλάδο ΠΕ Πληροφορικής 
ορίζονται τα προβλεπόμενα στο άρθρο 6 του π.δ. 50/2001 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει κάθε φορά και επιπλέον 
άριστη γνώση της αγγλικής ή γαλλικής ή γερμανικής γλώσ−
σας που αποδεικνύεται σύμφωνα με το άρθρο 28 του π.δ. 50/
2001 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει κάθε φορά.

2. Κλάδος Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ)
Προσόντα διορισμού στον κλάδο ΤΕ Διοικητικού−Λο−

γιστικού ορίζονται τα προβλεπόμενα στο άρθρο 13 του 
π.δ. 50/2001 (ΦEK A 39) όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει κάθε φορά και επιπλέον πολύ καλή ή καλή γνώση 
της αγγλικής ή γαλλικής ή γερμανικής γλώσσας που 
αποδεικνύεται σύμφωνα με το άρθρο 28 του π.δ. 50/2001 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει κάθε φορά.

ΦΕΚ 88 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5115



5116 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

3. Κλάδος Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ)
α. Προσόντα διορισμού στον κλάδο ΔΕ Διοικητικών 

Γραμματέων ορίζονται τα προβλεπόμενα στο άρθρο 18 
του π.δ. 50/2001 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει κάθε 
φορά και επιπλέον καλή γνώση της αγγλικής ή γαλλικής 
ή γερμανικής γλώσσας που αποδεικνύεται σύμφωνα με 
το άρθρο 28 του π.δ. 50/2001 όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει κάθε φορά.

β. Προσόντα διορισμού στον κλάδο ΔΕ Οδηγών ορί−
ζονται τα προβλεπόμενα στο άρθρο 21 του π.δ. 50/2001 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει κάθε φορά.

4. Κλάδος Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης (ΥΕ)
Προσόντα διορισμού στον Κλάδο ΥΕ Επιμελητών ορί−

ζονται τα προβλεπόμενα στο άρθρο 25 του π.δ. 50/2001 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει κάθε φορά.

Άρθρο 22
Πρόσθετα προσόντα διορισμού

Για τις ειδικότητες κατηγοριών ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ Διοικητι−
κών Γραμματέων ως πρόσθετο προσόν διορισμού απαι−
τείται υποχρεωτικά η γνώση χειρισμού Η/Υ σύμφωνα με 
το άρθρο 27 του π.δ. 50/2001 όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει κάθε φορά. Για τις λοιπές ειδικότητες κατη−
γορίας ΔΕ η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς μπορεί με την 
προκήρυξη πλήρωσης θέσεων να ορίσει ως πρόσθετο 
προσόν διορισμού τη γνώση χειρισμού Η/Υ.

Άρθρο 23
Προσόντα διορισμού του ειδικού επιστημονικού

προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου

1. Προσόντα διορισμού στις θέσεις ειδικών συμβού−
λων ορίζονται τα προβλεπόμενα στις παρ. 5 και 7 του 
άρθρου 35 του ν. 2324/1995.

2. Προσόντα διορισμού στις θέσεις ελεγκτών ορίζονται 
τα προβλεπόμενα στις παρ. 6 και 7 του άρθρου 35 του 
ν. 2324/1995.

3. Προσόντα διορισμού στις θέσεις νομικών και οι−
κονομολόγων ορίζονται τα προβλεπόμενα στο άρθρο 
2 του π.δ. 50/2001 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
κάθε φορά.

4. Προσόντα διορισμού στις θέσεις των ειδικών στην 
επιστήμη της πληροφορικής ορίζονται τα προβλεπό−
μενα στην παρ. 5 του άρθρου 35 του ν. 2324/1995 σε 
συνδυασμό με την περ. β της παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 2471/1997.

5. Η γνώση της ξένης γλώσσας στις παραπάνω περι−
πτώσεις αποδεικνύεται σύμφωνα με το άρθρο 28 του 
π.δ. 50/2001 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει κάθε 
φορά.

Άρθρο 24
Προσόντα διορισμού προσωπικού

με σχέση έμμισθης εντολής

1. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς προσδιορίζει τα προσό−
ντα των δικηγόρων και του Προϊσταμένου Δικηγόρου, τα 
οποία πρέπει να είναι ανάλογα προς την αποστολή και 
τις ανάγκες της Επιτροπής, καθώς και τη διαδικασία επι−
λογής τους. Οι προσλαμβανόμενοι οφείλουν ενδεικτικά 
να έχουν ενεργό υπερδιετή δικηγορία, μεταπτυχιακές 
σπουδές ή/και πρακτική ενασχόληση στο εμπορικό δί−
καιο, ιδίως στο χρηματιστηριακό, τραπεζικό και το δί−
καιο των εταιρειών και να γνωρίζουν άριστα την αγγλική 
ή τη γαλλική ή τη γερμανική γλώσσα. Ο Προϊστάμενος 
Δικηγόρος επιπρόσθετα πρέπει να είναι κάτοχος διδα−
κτορικού διπλώματος νομικής και δικηγόρος στον Άρειο 

Πάγο (παρ. 8 του άρθρου 35 του ν. 2324/1995, όπως αυτή 
έχει τροποποιηθεί από το άρθρο 103 ν. 2533/1997 και 
την παρ. 6 του άρθρου 14 ν. 2733/1999).

2. Η γνώση της ξένης γλώσσας αποδεικνύεται σύμ−
φωνα με το άρθρο 28 του π.δ. 50/2001 όπως έχει τρο−
ποποιηθεί και ισχύει κάθε φορά.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ

Άρθρο 25
Προϊστάμενοι Διευθύνσεων, Τμημάτων,
Γραφείων και υπηρεσιακών Μονάδων

1. Της Διεύθυνσης Φορέων και των τμημάτων της, 
προΐστανται υπάλληλοι του Κλάδου ΠΕ Διοικητικού − Οι−
κονομικού ή του Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού με 
ειδικότητα ελεγκτή ή οικονομολόγου ή νομικού και εάν 
δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν του κλάδου ΤΕ Διοικητι−
κού – Λογιστικού και αν δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν 
του κλάδου ΔΕ Διοικητικών – Γραμματέων. 

2. Της Διεύθυνσης Εισηγμένων Εταιρειών και των 
τμημάτων της, προΐστανται υπάλληλοι του Κλάδου ΠΕ 
Διοικητικού − Οικονομικού ή του Ειδικού Επιστημονικού 
Προσωπικού με ειδικότητα ελεγκτή ή οικονομολόγου ή 
νομικού και εάν δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν του κλάδου 
ΤΕ Διοικητικού – Λογιστικού και αν δεν υπάρχουν ή δεν 
επαρκούν του κλάδου ΔΕ Διοικητικών – Γραμματέων. 

3. Της Διεύθυνσης Εποπτείας Αγορών και των τμη−
μάτων της, προΐστανται υπάλληλοι του Κλάδου ΠΕ Δι−
οικητικού − Οικονομικού ή του Ειδικού Επιστημονικού 
Προσωπικού με ειδικότητα ελεγκτή ή οικονομολόγου 
ή νομικού ή πληροφορικής και εάν δεν υπάρχουν ή 
δεν επαρκούν του κλάδου ΤΕ Διοικητικού – Λογιστικού 
και αν δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν του κλάδου ΔΕ 
Διοικητικών – Γραμματέων. 

4. Της Διεύθυνσης Διεθνών Σχέσεων και των τμημάτων 
της, προΐστανται υπάλληλοι του Κλάδου ΠΕ Διοικητικού 
− Οικονομικού ή του Ειδικού Επιστημονικού Προσωπι−
κού με ειδικότητα ελεγκτή ή οικονομολόγου ή νομικού 
και εάν δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν του κλάδου ΤΕ 
Διοικητικού – Λογιστικού και αν δεν υπάρχουν ή δεν 
επαρκούν του κλάδου ΔΕ Διοικητικών – Γραμματέων. 

5. Της Διεύθυνσης Μελετών και των τμημάτων της, 
προΐστανται υπάλληλοι του Κλάδου ΠΕ Διοικητικού − Οι−
κονομικού ή του Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού με 
ειδικότητα ελεγκτή ή οικονομολόγου ή νομικού και εάν 
δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν του κλάδου ΤΕ Διοικητι−
κού – Λογιστικού και αν δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν 
του κλάδου ΔΕ Διοικητικών – Γραμματέων. 

6. Της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και των τμη−
μάτων της, προΐστανται υπάλληλοι του Κλάδου ΠΕ Διοικη−
τικού − Οικονομικού ή του Ειδικού Επιστημονικού Προσω−
πικού με ειδικότητα ελεγκτή ή οικονομολόγου ή νομικού ή 
πληροφορικής και εάν δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν του 
κλάδου ΤΕ Διοικητικού – Λογιστικού και αν δεν υπάρχουν 
ή δεν επαρκούν του κλάδου ΔΕ Διοικητικών – Γραμματέων. 
Ειδικά στο τμήμα Πρωτοκόλλου προΐσταται υπάλληλος 
του κλάδου ΔΕ Διοικητικών – Γραμματέων. 

7. Της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και των 
τμημάτων της, προΐστανται υπάλληλοι του Κλάδου ΠΕ 
Διοικητικού − Οικονομικού ή του Ειδικού Επιστημονι−
κού Προσωπικού με ειδικότητα ελεγκτή ή οικονομολό−
γου ή νομικού και εάν δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5117

του κλάδου ΤΕ Διοικητικού – Λογιστικού και αν δεν 
υπάρχουν ή δεν επαρκούν του κλάδου ΔΕ Διοικητικών 
– Γραμματέων. 

8. Της Διεύθυνσης Εσωτερικού Ελέγχου προΐστανται 
υπάλληλοι του Κλάδου ΠΕ Διοικητικού − Οικονομικού 
ή του Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού με ειδικό−
τητα ελεγκτή ή οικονομολόγου ή νομικού και εάν δεν 
υπάρχουν ή δεν επαρκούν του κλάδου ΤΕ Διοικητικού 
– Λογιστικού και αν δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν του 
κλάδου ΔΕ Διοικητικών – Γραμματέων. 

9. Της Διεύθυνσης Νομικών Υπηρεσιών προΐσταται ο 
Προϊστάμενος Δικηγόρος.

10. Των Γραφείων Προέδρου και Αντιπροέδρων προΐ−
στανται υπάλληλοι του Κλάδου ΠΕ Διοικητικού − Οικο−
νομικού ή υπάλληλος του Ειδικού Επιστημονικού Προσω−
πικού με ειδικότητα ελεγκτή ή οικονομολόγου ή νομικού 
και εάν δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν του κλάδου ΤΕ 
Διοικητικού – Λογιστικού και αν δεν υπάρχουν ή δεν 
επαρκούν του κλάδου ΔΕ Διοικητικών – Γραμματέων. 

11.Tης Γραμματείας Διοικητικού Συμβουλίου, Εκτελε−
στικής Επιτροπής και Γενικού Διευθυντή προΐστανται 
υπάλληλοι του Κλάδου ΠΕ Διοικητικού − Οικονομικού ή 
υπάλληλος του Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού με 
ειδικότητα ελεγκτή ή οικονομολόγου ή νομικού ή δικη−
γόρου με σχέση έμμισθης εντολής και εάν δεν υπάρχουν 
ή δεν επαρκούν του κλάδου ΤΕ Διοικητικού – Λογιστικού 
και αν δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν του κλάδου ΔΕ 
Διοικητικών – Γραμματέων. 

12 .Του Γραφείου Δημοσίων Σχέσεων προΐστανται 
υπάλληλοι του Κλάδου ΠΕ Διοικητικού − Οικονομικού ή 
υπάλληλος του Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού με 
ειδικότητα ελεγκτή ή οικονομολόγου ή νομικού και εάν 
δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν του κλάδου ΤΕ Διοικητι−
κού – Λογιστικού και αν δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν 
του κλάδου ΔΕ Διοικητικών – Γραμματέων. 

13. Του Περιφερειακού Γραφείου Θεσσαλονίκης προ−
ΐστανται υπάλληλοι του Κλάδου ΠΕ Διοικητικού − Οι−
κονομικού ή του Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού με 
ειδικότητα ελεγκτή ή οικονομολόγου ή νομικού και εάν 
δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν του κλάδου ΤΕ Διοικητι−
κού – Λογιστικού και αν δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν 
του κλάδου ΔΕ Διοικητικών – Γραμματέων. 

14. Της Ειδικής Υπηρεσιακής Μονάδας Αντιμετώπισης 
της Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δρα−
στηριότητες προΐστανται υπάλληλοι του Κλάδου ΠΕ 
Διοικητικού − Οικονομικού ή υπάλληλος του Ειδικού 
Επιστημονικού Προσωπικού με ειδικότητα ελεγκτή ή 
οικονομολόγου ή νομικού και εάν δεν υπάρχουν ή δεν 
επαρκούν του κλάδου ΤΕ Διοικητικού – Λογιστικού και 
αν δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν του κλάδου ΔΕ Διοι−
κητικών – Γραμματέων. 

15. Οι θέσεις των προϊσταμένων της Γραμματείας Διοικη−
τικού Συμβουλίου, Εκτελεστικής Επιτροπής και Γενικού Δι−
ευθυντή, των Γραφείων Προέδρου και Αντιπροέδρων, του 
Γραφείου Δημοσίων Σχέσεων, του Περιφερειακού Γραφεί−
ου Θεσσαλονίκης και της Ειδικής Υπηρεσιακής Μονάδας 
Αντιμετώπισης της Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκλημα−
τικές Δραστηριότητες, αντιστοιχούν σε θέσεις προϊστα−
μένου Τμήματος της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς. 

Άρθρο 26
Κατανομή του προσωπικού

1. Η κατανομή του προσωπικού στις επιμέρους δι−
οικητικές μονάδες, τα καθήκοντά τους και κάθε άλλη 

σχετική λεπτομέρεια καθορίζονται με απόφαση του Δι−
οικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

2. Η επιλογή και τοποθέτηση των υπαλλήλων του Ει−
δικού Επιστημονικού Προσωπικού ως προϊσταμένων των 
διοικητικών μονάδων της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, 
γίνεται με ανάλογη εφαρμογή των σχετικών διατάξεων 
του Υπαλληλικού Κώδικα (ν. 3528/2007).

KEΦAΛΑIO Δ΄
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 27
Κατάταξη προσωπικού

1. Οι υπηρετούντες στην ΕΚ κατά τη δημοσίευση του 
παρόντος, Γενικός Διευθυντής, μόνιμοι υπάλληλοι, ειδικό 
επιστημονικό προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου και προσωπικό με σχέση έμμισθης εντολής, 
κατατάσσονται στους προβλεπόμενους από τον ορ−
γανισμό αυτόν αντίστοιχους κλάδους και αντίστοιχες 
ειδικότητες, με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, 
ως εξής:

α. Στη θέση του Γενικού Διευθυντή κατατάσσεται ο 
ήδη υπηρετών Γενικός Διευθυντής.

β. Στις θέσεις μόνιμου προσωπικού και στους αντί−
στοιχους κλάδους, κατατάσσονται οι υπάλληλοι που 
ήδη υπηρετούν με τέτοια σχέση εργασίας.

γ. Στις θέσεις ειδικού επιστημονικού προσωπικού με 
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου και στις αντίστοιχες 
ειδικότητες, κατατάσσονται οι υπάλληλοι που ήδη υπη−
ρετούν με τέτοια σχέση εργασίας.

δ. Στις θέσεις των δικηγόρων και του Προϊστάμενου 
Δικηγόρου, κατατάσσονται αυτοδικαίως οι ήδη υπηρε−
τούντες δικηγόροι και ο ήδη υπηρετών Προϊστάμενος 
Δικηγόρος.

2. Για την κατάταξη των υπαλλήλων και των Δικη−
γόρων εκδίδεται διαπιστωτική πράξη του Προέδρου 
της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, η οποία κοινοποιείται 
στους ενδιαφερομένους υπαλλήλους και δεν δημοσι−
εύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

3. Η επιλογή και τοποθέτηση των προϊσταμένων των 
διοικητικών μονάδων σύμφωνα με τις διατάξεις του 
παρόντος, γίνεται τουλάχιστον ένα μήνα μετά τη δη−
μοσίευση του παρόντος στην Εφημερίδα της Κυβερ−
νήσεως.

Άρθρο 28
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος Προεδρικού 
Διατάγματος καταργούνται:

α. το π.δ. 25/2003 «Οργανισμός Επιτροπής Κεφαλαια−
γοράς» (ΦΕΚ Α΄ 26),

β. τα άρθρα 2, 3 και 4 του π.δ. 152/2005 «Σύσταση 
Περιφερειακού Γραφείου Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς 
στη Θεσσαλονίκη» (ΦΕΚ Α 213).

γ. κάθε άλλη γενική ή ειδική διάταξη που αντίκειται 
ή ρυθμίζει διαφορετικά τα θέματα που διέπονται από 
τον παρόντα οργανισμό.

Άρθρο 29

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα του 
παρόντος διατάγματος το κατωτέρω παράρτημα το 
κείμενο του οποίου έχει ως εξής: 



5118 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5119



5120 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Άρθρο 30
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στον Υπουργό Οικονομίας και Οικονομικών αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγ−

ματος.

   Αθήνα, 29 Μαΐου 2009

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ  





5122 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.

* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−
πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.

* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01000880906090016*


